

## Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świątach.

## Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp — kwartalna 15 złp.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

## Przedpłata

przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZESCHA przy Głównym Bynku Nr 48.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIURA EKSPEDYCYI CZASU wyrażwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

## CZAS

## Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.

UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

## Na opłatę

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacyą na stempel rządowy.

## Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub zwyczajnych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

## Kraków 27 października.

Rozprawy o wolności nauczania, które w ostatnich miesiącach zajmowały dzienniki francuzkie, nie trudniące się wyłącznie polityką bieżącą, ale przechodzące czasem na pole zasad; a zwłaszcza też kwestya tak zwana klasyków, którą w swoim czasie i w skróceniu daliśmy poznać czytelnikom naszym, wywołały znów na jaw dawne opinie gallikańskie i ultramontańskie. Najciekawsza dyskusya była między *Gazette de France* i *l'Univers*, oba bowiem te dzienniki jakkolwiek pierwszy w obronie gallikanizmu, drugi ultramontanizmu, rozprawy ściśle w sferze wiary kościoła katolickiego zamknąć usiłowały. Nie mamy zamiaru opinij tych rozbiierać, nie mają one bowiem bezpośredniego u nas zastosowania. Wszakże gdy wiemy jak wielką rolę grają teraz kwestye religijne w polityce, a rzeczona dyskusya dotyka w wielu i bardzo ważnych przedmiotach polityki, nie odrzeczy będzie podobno podać w krótkim obrazie różnicę, do jakich w zapatrywaniu się na politykę ogólną prowadzą we Francji te opinie. Obraz ten widzimy treściwie skreślony, w ostatniej odpowiedzi dziennika *l'Univers*, i z tego powodu podajemy ją w dosłownem tłumaczeniu:

Przeciwko założeniu naszemu, pisze *l'Univers*, że Państwo jest w Kościele, powstaje *Gazette de France*. Mniema ona, że wyraz Państwo i wyraz Kościół, należą do dwóch rzędów wyobrażeń, z których jeden nie może w drugim być zawarty. Myśl nasza jest jasna: każde Państwo katolickie winno się zastósować do ustaw i zasad Kościoła; w tem to znaczeniu Państwo jest w Kościele. Podrzedność ta konieczna, nie psuje w niczem rozróżnienia tych dwóch potęg, jak to utrzymuje *Gazeta*. Jest rzeczą dowiedzioną, że Kościół nie rości, ani nie rościł sobie nigdy prawa rządzenia Państwami. Prawo, którego odstąpić nie może, jest to, które wymaga po rządach katolickich, aby szanowały konstytucyą Kościoła. Tak daleko iść trzeba, jeżeli się jest katolikiem. Książęta lub królowie poddani są jurysdykcyi Kościoła, o tyle, o ile są katolikami. Dualizm, stworzony przez *Gazetę* nie zostawia żadnego punktu styczności między temi dwoma władzami. Nie przyda się na nic mówić, że traktaty i konkordaty rozwiążą tę

trudność. Nie ma traktatu tylko między potęgami jednej natury: na konkordat, zezwała papież a nie król. Jakimże sposobem władza polityczna mogłaby dyskutować i układać sprawy religijne? Rola jej ogranicza się na żądaniu od władzy duchownej pewnych prerogatyw, i na przyjęciu ich wzamian nałożonych warunków. Mówiąc bowiem po prostu, nie ma spraw mieszanych, bo zawsze w końcu wyszłaby kwestya przewagi. Któżby zdecydował w razie podobnym? Któżby oznaczył, które sprawy są mieszane a które niemi nie są? *Gazeta* powinna rozumieć, że nie ma ugody ani dyskusyi, tylko na stopie równości. Dwaj monarchowie są sobie równi co do praw, jakkolwiek jest rozległość ich Państw lub liczba poddanych. Jest to nieodbita zasada. Gdyby więc Papież był tylko księciem politycznym, byłby równy innym królom. Ale wiemy, że państwo doczesne, jest tylko dodatkiem do godności papieżkiej, i *Gazeta* tego niezaprzecza. A przecież papież nie ma stosunków z monarchami tylko dla tego, że jest głową Kościoła.

Rozróżnienie dwóch władz, nie jest jeszcze odzieleniem; a tem mniej owem odłączeniem bezwzględnie, którego Kościół nie przypuszcza, a które jest w tem wyrazu *Gazety*, że Kościół nie potrzebuje Państwa. To prawda, ale w pewnej mierze. Lecz Państwo potrzebuje Kościoła; ma obowiązki względem Kościoła, a te właśnie obowiązki wiążą Państwo z Kościołem. W każdym narodzie prawdziwie katolickim, wszelki konkordat nie jest czem innym, jak zebraniem do ładnem zobowiązań względem Kościoła i Stolicy apostolskiej przyjętych przez monarchę; inaczey konkordat na nic się nie przyda. Zasada *Gazety*, rozłączenie władz, dochodzi w następstwie do tego, że Państwo nie ma religii, że jest obojętnem, lub ateuszowskiem. Nie sądzimy, aby to miało być jej myślą. Przysnać, że Państwo ma religię, jest to przyznać, że ma względem religii obowiązki; konkluzya jest widoczna. Z tego wypada podrzedność konieczna. Prostym wiernym nie jest powołany do obradowania z Kościołem; wierzy jego słowu i postępowanie swoje doń stosuje. Państwo nie jest winnem położeniu. Nie wypada stąd wcale aby Kościół w krajach katolickich, miał się mieszać do wojen, handlu, przemysłu lub administracyi, tak jak nie zależy mu na tem wcale, aby wiedzieć, czyli człowiek jaki jest adwokatem lub lekarzem. Lecz Kościół chce, aby w tem powołaniu, w jakim jest, człowiek był dobrym katolikiem. Prawo Kościoła względem księcia jest w zupełnej analogii. Możnażże zresztą pojąć, aby godność doczesna miała być

przyczyną nierówności w obec Boga? Służyc winniśmy Kościołowi w tem położeniu, w jakim Opatrzność nas postawiła. Podobnie jak Kościół pyta się nas czyli mu wierni jesteśmy pełniąc obowiązki naszego powołania, tak równie pyta się książąt czyli są katolikami w wykonaniu ich władzy. Ta jest podstawa jurysdykcyi Kościoła względem książąt i ludów.

Trzydziesta piąta lista składek na zakład naukowy gospodarski, po dzień 30ty września b. r. zebranych.

## A. Na szkołę bezzwrotnie.

I. Przez c. k. urząd obwodowy Bocheński.

a) Z kolekty JXdza Walentego Dauka dziekana Czchowskiego: JXza proboszczowie: Walenty Daneck, pleban w Gnojniku kolektor i Stanisław Szczurka w Złoty, po 30 kr. Józef Reinfus w Tymowy, Józef Midowicz w Czchowie, Jan Dolński w Zakliczynie, Jan Pałik w Domosławicach, Jędrzej Mirocha kapelan miejscowy w Biesiadkach, po 20 kr.; Jan Chochrowski w Gwóźdzu 12 kr.; razem od duchowieństwa dekanatu Czchowskiego 2 zfr. 52 kr. — b) Z kolekty p. Jana Rutschki mandataryusza i sędzi policyjnego w Wisniczu: PP. Placyd Zajczkowski 5 zfr. Dobrzański 2 zfr. Ryłski, Schoen, Kaczkowski, Antoni Ortyński, Tromelschlaeger, Leonard Serafiński, Feliks Wnorowski, Jan Rutschka kolektor, Leon Gasirowski, Mendel Furscher i Selde Mandelbaum, po 1 zfr. Aleksander Jasiński, Piotr Giebułowski, Zopich, Zdański, Stegskoel, Salomon Ganger, Benjamin Einhorn i Bert Klapholz, po 30 kr. Konrad Orzechowski, Nysz, Czyżowski, Voigl i Jakób Eisen, po 20 kr. Chaim Hillel 12 kr.; Mendel Blitz, Jakób Fenigen, Abe Leiser Israel, Nochim Fenigen, Laib Landrer, Boruch Nebenroll, Marek Kluger, Abraham Grunspan, Juda Leib Apte i Dawid Nebenroll po 10 kr. Xron Rotenberg, Fagel Jakober, Benjamin Grunspan, Salomon Apte, Jakób Kwadrat, Izaak Landerer, Majer Landerer, Hersz Majer Nebenroll, Nacham Slenderer, Lemel Gottselig, Izrael Schaechter i Chanino Kernkraut, po 6 kr. Josel Affenkraut 5 kr. razem 26 zfr. 49 kr.

II. Przez Radę administracyjną W. Księstwa Krakowskiego:

c) Z kolekty w dystrykcie Balice: PP. Leon Like właściciel wsi Ujazd, Marcin Bader w. wsi Garlica, H. Lewiecki w. wsi Karniowice, w. wsi dobr Modlnica i Tomaszowice i Józef Kwasek dzierżawca wsi Morawica, po 2 zfr. JX. Kęcki Pleban parafii Morawica 1 zfr. 20 kr. Zychowiczowa dzierżawczyni wsi Bibice, JX. Aleksander Cieszyński pleban

## CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

## DWIE MATRONY POLSKIE.

## I.

## Anna hr. Małachowska.

(Ciąg dalszy).

Dowiedziawszy się, że po królu Stanisławie były do nabycia marmurowe posągi, sprowadziła ich cztery do swego salonu, z Włoch zaś, nowoczesnych obrazów, bronzów, marmurowych popiersi, wazonów, by oddaniem hołdu talentowi, dogodzić zawsze wrodzonej potrzebie własnego usposobienia. Nigdy, choć wniosła własny majątek, nie używała na wydatki zbyt wiele pieniędzy nad te, które jej przez męża przeznaczone były. Hojna, wspinała, z wiekiem stała się oszczędną dla siebie samęj: osobiste ubóstwo i żalobę poślubiła od śmierci pierworodnej córki.

Po upłynięciu 50-letnim zgodnym małżeństwem, odbyła się 1843 roku, rzadka ceremonia powtórnego ślubu hrabstwa Małachowskich. Syn, córka, wnucząt kilkoro, niezdolali zapełnić próżni zostawionej w koło sędziwej pary; lecz garnący się tłum mieszkańców dla odebrania błogosławieństwa od ukochanych panów, dowiódł, że jeżeli wiele własnych potracili dzieci, odzyskali je w miłości i uszanowaniu powszechnem.

Pięć lat później, Anna Małachowska została wdową, a nadto widziała jedyną córkę podobną dotkniętą nieszczęściem, aby kielich goryczy do dna był wysączony przez

usta, które nieprzestały wielbić Pana Przeszłej zimy, objawiając się zaczęła choroba puchliny w nogach, która Annę Małachowską nie świętu, ale tym, którzy pociechy lub przytulku na ziemi niemieli wydarła; w ciągu kilku miesięcznych przykrych cierpień, nikt ją nie usiłował uskarżać się, ani też nikt na nią użalać się niemógł, tak wszystkich dzień i noc oszczędzała kosztem własnych wygod i przyjemności. Znaczne lecz złudne polepszenie w stanie zdrowia, oddaliło od niej na czas krótki troskliwą córkę. — Było to ostatnich dni sierpnia, kiedy kończące się lato zapowiada koniec dni pięknych, koniec wszystkiego, co grało życiem w naturze. W wiliży śmierci czując się już bardzo niedobrze, Anna Małachowska zaczęła pożegnanie ze światem od przyjęcia Sakramentów, potem stroskanych: syna, wnuków, przyjaciół i sługi ręką lub serdecznem wejrzeniem błogosławiła, nieobecnych zaś po ciachu wymieniając, polecała jednemu Ojcu, jaki ją mógł zastąpić na ziemi.

Po tej uroczystej chwili, jak gdyby dla odpoczynku, zawiść się kazała do ogrodu, jak zwykle, w fotelu na kółkach, w myśli zapewne, że wśród ulubionych gajów, kwiatów jej ręką posianych, nastąpi ostatnie rozstanie się ze wszystkiem, co tam było jej weselem i pociechą! Wskazała najprzód ścieżkę prowadzącą do kościoła. Na zakręcie, gdy z po za drzew ukazał się ów odwieczny niemy świadek tyłu nadziei i boleści, stanąć kazała, przeżegnała się, w piersi uderzyła i smętnym głosem zawołała: „Tęskno mi,“ czy za niebem niedość przedko otwierając się dla jej już oczyszczonej duszy, czy tęskno za temi, których osierociała? Któż odgadnąć potrafi ostatnie uczucia człowieka wahającego się między nieznanem szczęściem a żalem, za miłymi towarzyszami dłużej niedoli!

Dalej odjechawszy, skinięciem głowy żegnała rozkoszno miejsca szczególniej jakiejś pamiętce poświęcone. Długo mdlejącem wejrzeniem pieściła jeszcze domek, niegdys dla wnucząt wystawiony, gdzie okrzykami radości wdzięczności witana była przez wesołe grono uszczęśliwionych właścicieli; nareszcie znużona ostatnim spacerem i ziemskimi uczuciami, odwieść się kazała na łożo boleści, gdzie w obec modlącego się u jej nóg syna i kochających przyjaciół, gdy zorza nowy dzień zaczynała, śp. Anna dzień zasług skończyła na ziemi.

Dzisiejsze pokolenie nieznalo tej światobliwej matrony, niemniej jednak wszyscy mogliśmy się poszczycić, że współczesnym nam był ten rzadki wzór tyłu cnót i poświęceń się.

## II.

## Walerya hr. Tarnowska.

Druga osoba, która 3 lata wprzód zgonem swym pozabawiła nas wzoru niewieściej doskonałości, była hrabina Walerya ze Strojnowskich Tarnowska. Przytaczam tu krótki rys jej życia, gdyż te dwie matrony polskie różne w charakterach, zbliżone były krwi związkami i cnotami.

Nie jeden zapyta słusznie, czemu tak późno o niej wspomnienie? bo głosy dzielne, uroczyste, oddawna zamilkły; a słabe, żalem przytłumione, nie odważyły się wydać jęku boleści, któremu by lutnia wdzięku nie nadała. Jednak gdy dotąd nikt nie objawił krajowi, jego nowych strat, drżąc ręką i sercem ośmieliłem się przedstawić światu obrazy dwóch kobiet, które, jak poprzednio mówiłem, żadnymi wielkimi czynami, nieodzynały się w jego mniemaniu; a przecie, tak celujące były w wyższości moralnej, że opis ich życia, stał się dla dobrze

w Bolechowie, JX. Jan Żebrowski pleban w Modlnicy i L. Dąbrowski dzierżawca w Prądniku Czarnym, po 1 zfr. JX. Pleban w Zielonkach 1 zfr. 15 kr. W. Kromer dzierżawca folwarku Prądnik Biały 30 kr. dzierżawca wsi Brzostkwinia 10 kr. Kozłowska dzierżawczyni wsi Bibice 20 kr. — d) Z kolekty w mieście Krakowie: PP. Aleksander Ekielski, A. J. Kwiatkowski i J. Kirchmajer, po 1 zfr. JX. Walenty Janutka 2 zfr. JX. Leopold Textoris - Strzeżeniński, Michał Kielta nauczyciel zakładu, Edward Gumpłowicz, Piotr Morawicki, T. Faymiński i JX. Alojzy Hirschberg po 30 kr. razem 25 zfr. 35 kr.

III. Przech c. k. urząd obw. Tarnopolski.

e) Z kolekty p. Franciszka Fischera c. k. komisarza obwodowego: PP. Antoni i Julia Fedorowiczowie współwłaściciele Hafuszczyńiec 4 zfr. — f) Z kolekty magistratu miasta Zbaraża: PP. Karol Helz burmistrz, Izaak Atlasz, i Euzebi Sruga po 1 zfr. Adolf Filippek, Wincenty Durlicki, Adam Jenner chirurg miejski, i Franciszek Piepesi po 30 kr. Norbert Dedek 20 kr. Ludwik Pizuński 18 kr. Ignacy Król 12 kr. Jan Wituszyński kancel. magistr. Karol Kotulski, Hipolit Szadurski rewizor policyi i Jan Milski, po 10 kr. razem 6 zfr. 30 kr. — g) Z kolekty p. Jana Pawełkiewicza mandat. w Dołhem: P. Jan Pawełkiewicz kolektor 40 kr. gmina Dołhe 1 zfr. 34 kr. gmina Dereniówka 2 zfr. 20 kr. i gmina Zająławie 2 zfr. razem 6 zfr. 34 kr. — h) Z kolekty p. Karola Piwockiego, Naczelnika c. k. urzędu obwodowego: P. Kazimierz Domaradzki, włoś. Denysowa 2 zfr.

IV. Przech c. k. urząd obw. Tarnowski.

i) Z kolekty p. Innocentego Lenkiewicza c. k. komisarza obwodowego: pp. Aleksander Antoni Dobrzyński włoś. Partynia 50 zfr. Adam N. (nieczytelnie) 5 zfr. i JX. Michał Smolen wikary 1 zfr. razem 56 zfr.

V. Przech c. k. urząd obw. Jasielski.

k) P. Józef hr. Piniński dziedzic Babicy: 15 zfr. VI. W kancelaryi c. k. Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego.

l) P. Jan Wiczyński obyw. m. Lwowa 5 zfr. Ogółem na szkołę 150 zfr. 20 kr.

B. Na gospodarstwo wzorowe.

I. Przech c. k. urząd obw. Bocheński.

a) Z kolekty JX. Walentego Danka dziek. Czechowskiego i plebana w Guojniku: JX. Walenty Danek i Stanisław Szczurka, po 30 kr. Józef Reinfus, Józef Midowicz, Jan Dolinski, Jan Panlik i Jędrzej Mirocha po 20 kr. Jan Chochrowski 12 kr. razem 2 zfr. 52 kr.

II. Przech Radę administracyjną W. Księstwa Krakowskiego.

b) PP. Aleks. Ekielski 1 zfr. Edward Gumpłowicz 30 kr. i Józef Piwoński 2 zfr. razem 3 zfr. 30 kr.

III. Przech c. k. urząd obw. Tarnopolski.

c) Z kolekty magistratu miasta Zbaraża: pp. Adam Filippek, Adam Jenner i Franciszek Piepesi, po 30 kr. Karol Kotulski 10 kr. razem 1 zfr. 40 kr.

IV. Przech c. k. urząd obw. Tarnowski.

d) Z kolekty p. Innocentego Lenkiewicza c. k. komisarza obwod. pp. Innocenty Lenkiewicz kolektor, Franciszek hr. Moszczeński z Zbyłtowskiój-góry (bezwrotnie), Feliks baron Konopka (bezwrotnie) i Władysław Damski po 25 zfr. Władysław Olearski i Wiktoryn Tret r po 20 zfr. Franciszek Brzozowski włoś. Jurkowa i Freund et Szanecr po 15 zfr. Leon Dzwonkowski, Leon Konopka i Henryk Rog-

liński po 10 zfr. Hersz Luchter i Efraim Kukuk dzierżawcy, po 5 zfr. Antoni Zielonką mandat. 1 zfr. 30 kr. Wincenty Chodacki ekonom z Zelichowa, Abraham Kapelaer z Gremboszowa i Aleksander Złotnicki dzierżawca po 1 zfr. JX. Maciej Pająk wikary w Gremboszowie 40 kr. razem 215 zfr. 10 kr.

V. Przech c. k. urząd obwodowy Jasielski.

e) P. Józef hr. Piniński dziedzic Babicy 25 zfr.

VI. W kancelaryi c. k. Towarzystwa gosp. galic.

f) p. Jan Wiczyński obywatel m. Lwowa 5 zfr.

Ogółem na gospodarstwo wzorowe 253 zfr. 12 kr.

Summa trzydziestej piątej listy 403 zfr. 32 kr.

Dodawszy summę trzydziestu czterech list poprzednich

19,080 zfr. 31 $\frac{1}{4}$  kr. i obligacyę cząstkową na 500

zfr. Jest ogółem 19,484 zfr. 3 $\frac{1}{4}$  kr. i obligacya

cząstkowa na 500 zfr. Z tego wypada na szkołę

4396 zfr. 8 $\frac{1}{4}$  kr. i obligacya cząstkowa na 500 zfr.

a na fundusz gospodarstwa wzorowego 15,087 zfr.

55 kr. Ogół funduszu jak wyżej 19,484 zfr. 3 $\frac{1}{4}$

kr. i oblig. cząstk. na 500 zfr.

Z Komitetu c. k. Towarzystwa gosp. galic.

We Lwowie dnia 15 października 1852 r.

Prezes Towarz. I. Sapieha.

Stanisław Przyłęcki, Sekretarz.

## Korespondencya Czasu.

Poznań 24 października.

Od dawnego czasu nieumiem listu inaczej zacząć ani skończyć, jak słowami, że wielka bieda, i bardzo smutno u nas, i to w wszelkich kierunkach życia. Przez wiele tygodni cholera kraj nasz niszczyła, skargę tę moją usprawiedliwiała, dziś zaś równie jest usprawiedliwioną niesychaną apatią w spełnieniu obowiązków życia publicznego. Księstwo całe porównanem być może do chorego, który po mocnej gorączce znajduje się w stanie zupełnego sił upadku, ale jeśli choremu nie skutecznie, to tym mniej godzi się krajowi, podobnej odrętwiałości się poddawać a przecież tak a nie inaczej jest u nas, z bardzo małemi, szanownemi wyjątkami ludzi, co nigdy z pola pracy dla kraju nie zeszedli, jakiegokolwiek położenie ich było, czy byli wspartemi lub nie. Jednym z najsmutniejszych objawów obecnego ogólnego usposobienia, był ostatni sejm prowincjonalny, gdzie tak mało członków polskich obowiązek swój spełniło, gdzie tylu od obrad się usunęło, że widząc zgromadzenie, ledwo by się było domyślić można, że to sejm Księstwa Poznańskiego. Naturalnie też czynność sejmowa, taką była, jaką by w każdej innej prowincyi monarchii być mogła, nie tam nie widzieliśmy specyficznego, Księstwa jako tak wielostronnie odrębnej części monarchii się tyżącego. Owszem sejm się wdał w sprawy najogólniejsze jak kwestyi celnę, co nas prawie nie obchodziło, a dla czego? bo nasi członkowie się usunęli. Jedyną ważną i ogół interesującą uchwałą sejmu, jest przeznaczenie bardzo znacznych summ, na budowę dróg bitych, tyle w kraju naszym potrzebnych.

Obok sejmu prowincjonalnego smutnym objawem braku życia publicznego, daje Towarzystwo melioracyi bagien Oberskich. Dyrektor wybrany przez Towarzystwo, nielegalnie usunięty i zastąpiony w zarządzie został, nikt jednak z interesentów nie zrobił stosownych kroków aby nielegalność ta zniesioną została. W Prusiech całemu Towarzystwu moralnie i materialnie wielka stąd szkoda wyrządzona zostaje.

Jakich pod takimi auspicyami spodziewać się można do Izby wyborów, jakich zwycięstw w Okręgach niepewnych większości, to łatwo się domyślić można. Boże daj byśmy fałszywie widzieli i sądzili stan kraju; w tej chwili

czny na to wszystko Tadeusz Czacki, jak anioł opiekuńczy przewyciężając trudności, uprosił złączenie dostojnej pary, mającej stanowić szereg do rozkrzewiania owoców krajowi użytecznych, a Bogu przyjemnych.

(Dokończenie nastąpi).

## KALENDARZ POWSZECHNY

na rok 1853.

Kraków — nakładem Juliusza Wildta.

Nasza literatura kalendarzowa, zostająca dotąd na bardzo niskim stopniu, bo prócz właściwego spisu świętych na cały rok, wschodu i zachodu słońca, przepowiedni pogód i niepogód, niemniej zaćmień i komet, a w dodatku wylizian jarmarków, dostarczała z resztą artykuły niemogące nikogo obchodzić, a tym samym nieodpowiadające właściwej potrzebie. Wprawdzie dawniej pojawił się był *Pielgrzym Lwowski*, mieszczący wiele ciekawych rozpraw i wiadomości; lecz wysilenie to, skończyło się na jednym roku; również w upłynionym roku pojawił się był we Lwowie *Liwozanin*, zapowiadający coś lepszego w tym rodzaju; lecz także skończył na pierwszym wystąpieniu. Wydawca *Kalendarza powszechnego*, jeżeli tylko dalej trwać będzie na tej drodze, — bo ciąg pewien, jak w piśmie czasowem, tak i w Kalendarzu jest głównym warunkiem zalety i doskonałości — może oddać rzetelną usługę gromadząc w swym Kalendarzu wszystkie potrzebne wskazówki w życiu codziennem gospodarza. Z tej pierwszej próby wnosić można, że nadal coraz użyteczniejsze zgromadzi przedmioty; widzimy w nim już bowiem, oprócz zwykłego spisu świąt, dodany kalendarz przysto-

li jednak takie jest opuszczenie się, takie zubożenie ogólne, że niemożna dość silnie wolać byśmy się z niego obudzili.

Jedynę pismo Polskie, *Gazeta Wgo Księstwa* zdaje się z wyborów żartować. Już ten fakt, że jej koleżanka Niemiecka bardzo pilnie sprawą się tą trudni, powinienby ją przekonać, na jak fałszywej znajduje się drodze.

Przy tej sposobności mówi o Waszym korespondencie poznańskim, nie szczedząc domysłów i uszczypliwych uwag, ale na intencyjne osobistości nie odpowiadamy, tém więcej, że i domysły i uwagi zupełnie domysłowami i z rzeczywistością całkiem się nie zgadzają; podobnych zaś dzieł imaginacyjnych jak uwagi *Gazety* o Waszym korespondencie, nie zwykliśmy dla czytelników Waszych rozbiierać.

## Przegląd Polityczny.

W pragskim jedynie dzienniku *Bohemia*, znajdujemy wzmiankę o otwarciu konferencyj celnych w Wiedniu, które mają być przygotowawcze, i nie są bynajmniej przeznaczone do publikacyi.

Hr. Arnim-Blumberg wysłany został przez króla pruskiego do Florencyi, aby u W. Księcia przemówić za ułaskawieniem małżonków Madiai, którzy jak wiadomo skazani zostali na galery za przejście do protestantyzmu. Wraz w tej sprawie udają się do Włoch delegowani protestanckiego zboru w Bremie tajny radca Bethmann-Hollweg i porucznik Bonin.

*Gazeta Nowo-Pruska* utrzymuje, że hr. Thun, przydzielony poseł w Frankfurcie, przeznaczony jest do Berlina, w miejsce barona Prokesch-Osten.

W skutku procesu komunistów w Kolonii, aresztowano dalej kilka osób. Obecnie słuchają świadków; zeznania niektórych są bardzo obciążające.

*Cor. Bur.* Utrzymuje, że wyniesienie hrabiny Schaumburg na godność księżnej ma wkrótce nastąpić. Przyjmie ona tytuł księżnej Rinteln i uznana zostanie przez dwór cesarski za żonę Elektora Heskiego. Elektor zakupił ogromną dobrą w Czechach od hrabiów Wrba za 2 $\frac{1}{2}$  mil. zfr. które ma przeznaczyć swojej żonie.

Królowie bawarski i hanowerski opuścili Stuttgart

— Uroczyste przedstawienie tragedyi Kornela „Cynna czyli łaska Augusta“ w teatrze francuskim w obec księcia prezydenta, jest dzisiaj głównym przedmiotem zajęcia paryskich dzienników; alluzye polityczne w sztuce tej znajdujące się, hucznie okrywane oklaskami, nadają jej przedstawieniu polityczne poniekąd znaczenie. Książę za wejściem swoim do loży z wielkim przyjęty został zapafem. Po skończonej tragedyi, panna Rachel otoczona artystami teatru francuskiego deklamowała wiersz p. Arsenau Houssaye, będący parafrazą mowy Ludwika Napoleona w Bordeaux. Utwór ten, pod tytułem „L'Empire c'est la paix“ (dosyć nędzna zresztą ramota), wygłoszony przez organ niezrównanej artystki, niemniejszy obudził entuzjazm. Zakończyła komedya p. Alfreda de Musset: „Il ne faut jurer de rien“, której tytuł zestawiony z tytułem poprzedzającego ją poematu, wygląda jak epigram. Książę przed jej ukończeniem opuścił teatr i za wyjściem na ulicę przyjęty został okrzykami.

Od kilku dni krąży wieści, o zamierzonej przez księcia prezydenta podróży do północnych i zachodnich departamentów. Dzisiaj atoli zapewniają, że projekt ten ograniczy się na zwiedzeniu kilku miast jakoto Rheims, Saint Quentin itd., podczas pobytu księcia w Compiègne gdzie się wkrótce ma udać na wielkie polowanie.

Ponawia się również pogłoska o bliskim powrocie hrabiego de Morny do gabinetu.

myślących, długiem względem społeczeństwa.

Przebacz droga i święta pamięci Waleryo, że działając wbrew pokorze twojej, wystawiam na blask słońca cnoty, które jak wonie leśnych kwiatów szukały cieniu domowego zacisza! ale przykład nauka: tém świętem powodowana prawidłem, kierowałaś lub utrzymywałaś na dobrej drodze, trzy pokoleń. Urodzona na Wołyniu 1782 z Waleryana Strojnowskiego i Aleksandry Tarnowskiej, zamożnych obywateli, okazywała od najmłodszych lat wzorową pobożność, tklivość serca i niepospolitą do nauk zdolność. W pierwszej młodości, czytaniem książek może bez wyboru, kształciła pamięć i rozum nad wiek dojrzale; lecz jak pszczołka co tylko miód z zatrutych roślin wybiera, tak Walerya traśnie odrzucając złe od dobrego, sam wyskok prawdy z każdej nauki, wyczerpnąć umiała.

Poznawszy ją, wkrótce ocenił Tadeusz Czacki twórca Liceum krzemienieckiego ów dzielny mąż, owa potęga wiadomości opartych na nieskazitelności charakteru. W skutku poznania nadobnej jedynaczki, największym jego życzeniem było, ułożenie związku między nią a siostrzyniecem swoim Janem Feliksem Tarnowskim mającym podówczas lat 21, zbliżenie religijnych zasad, i smaku w naukach, wkrótce i serca obojga młodych do siebie zbliżyły. Rodzice obu stron z roskoszą patrzyli na tworzący się między dziećmi związek, kiedy chmura jak to zwykle w dniach szczególnie pogodnych bywa, zaćmiła rodzinne szczęście. Chwilowe utrudnienie granic odejmując państwu Strojnowskiem nadzieję częstych odwiedzin jedynaczki mającej się przenieść do Galicyi sprawiło, iż ojciec zapowiedział jej, zapomnienie o narzeczonym. Z wzorowem posłuszeństwem córka, obiecała zerwanie stosunków z p. Tarnowskim z dozągną przecie wiernością pamięci. Ba-

— Anglia zbroi się ciągle po cichu, i tak na morzu jak i na lądzie wszelkie zarządza środki obrony. Zdaje się, że ostatnie zdarzenia we Francji wpłynęły na przyspieszenie zaciągu milicyi i ochotnicy cisną się do niej z zapałem przewyższającym oczekiwania. Londyńska City dostarczyła już cały kontyngens, a urzędnicy wydziału policyi Tamizkiej, od trzech tygodni po całych dniach zajęci są odbieraniem przysięg od ochotników.

Pan James Lord prezes protestanckiego stowarzyszenia w Londynie napisał do hrabiego Derby w imieniu stowarzyszenia zapytaniem, czy prawda, że p. Henry Bulwer uwierzytelniony został w charakterze posła angielskiego, przy stolicy apostolskiej i czyli kardynał Antonelli objawił życzenie wysłania nuncjusza papieskiego do Londynu. Sekretarz hr. Derby odpowiedział w imieniu pierwszego-ministra, na pierwsze pytanie przecząco, na drugie, oświadczeniem: że rząd nie ma żadnego obowiązku dawania prywatnym osobom wyjaśnień o rozmowach jakie mógł mieć p. Bulwer z jakimkolwiek członkiem rządu papieskiego.

— Czytamy w *Indépendance*: „Z Włoch nadchodzi nie-małej wagi wiadomość. Na mocy zawartej między Austrią a Toskanią konwencji celno-handlowej, Austria ma zostać na wieczne czasy załogę swoją w portowym mieście Liwornie, która po ukończeniu kolei żelaznej włoskiej z Wenecji przez Bolonię, stanie się sukkursalą Tryestu. Rząd francuski nie odmówił układowi temu swojego przyzwolenia i to najlepszym jest dowodem ścisłych między dwoma gabinetami stosunków przyjaźni. Jestto zdaniem naszym jeden z najważniejszych faktów zaszłych we Włoszech w ciągu trzech lat ostatnich, i Anglia nie ma być dziwnie nim zdziwiona i zafrasowana.“

— Stan rzeczy na wyspie Kuby bardzo niepewny. Donosiliśmy o straceniu jednego z wydawców pism publicznych. Z Hiszpanii wysyłają posłki. Gubernator wspiera handel niewolnikami w brew prawom. Depesza największa z Nowego Yorku 13 b. m. donosi: Panuje tu wielkie wzburzenie ponieważ generał kapitan Hawanny niedozwolił wyładować pasażerom okrętu „Crescent-city“ i depeszom przetrzeźnionym. Zbrano się już w meetingi aby wezwać rząd do żądania zadość uczynienia. Dwa okręta wojenne amerykańskie przeznaczone są do Kuby. Kilka francuskich okrętów wojennych stoi przed Hawanną.

### Królestwo Polskie.

Cholera panuje jeszcze w okolicach Skalmierza. Wmieście tem umiera teraz dziennie około 15 osób.

### Francya.

Paryż 23 paźdz. *Moniteur de l'armée*, urzędowy organ francuskiej wojskowości, umieszcza obszerne sprawozdanie o wielkich manewrach, odbytych w zeszłym miesiącu pod Pesztem i bardzo pochlebne o wojsku austriackim daje zdanie.

— W poniedziałek wyjdzie z druku zapowiedziane od kilku miesięcy dzieło p. Montalemberta pod tytułem: „O interesach katolickich dziewiętnastego wieku“. Dzieło to podzielone jest na 10 rozdziałów następującej treści: I. O położeniu katolicyzmu w r. 1800 i 1852. II. Specjalny charakter obecnego odrodzenia katolicyzmu. III. Katolicyzm sam jeden korzystał z przesilenia nowożytnego społeczeństwa. IV. Jak katolicyzm zwyciężył? V. 1848 i 1852 przeciwieństwo i analogia. VI. Religia potrzebuje wolności, wolność potrzebuje religii. VII. O rządzie reprezentacyjnym i zarzutach jakie mu czynią. VIII. Czemby można zastąpić rząd reprezentacyjny i co go poprzedziło. IX. O rządzie reprezentacyjnym i o danym porządku ze stanowiska katolickiego. X. Ostatnie uwagi.

— Listy z Gyaquil (w Ameryce południowej) donoszą o zerwaniu stosunków dyplomatycznych między konsulem jlnym francuskim przy Rzpltej Podrównikowej p. Montholon, a rządem prezydenta, generała Urbina. Przyczyna tego zajścia sięga jeszcze wyprawy generała Flores. Gdy ten na czele znacznej siły zagrażał Rzpltej podrównikowej, rząd miejscowy przedsiębiorając środki odporne, przesładował zarazem tych wszystkich, których mniemał być generałowi Flores przychylnymi. Kilku przesładowanych szukało schronienia u reprezentanta Francji p. Montholon, który przyjął ich do siebie i odmówił ich wydania. Stąd wielka w stosunkach z rządem oziębłość, która wkrótce po pobiciu generała Flores jawnie wybuchła. Po wielkim obiedzie, danym przez generała Urbina na uczczenie swojego zwycięstwa, goście w liczbie których znajdowało się kil. u członków ciała dyplomatycznego i najwyżsi dostojnicy kraju, zamiast rozejść się do domu, umyśliли odbyć nocną przechadzkę po Gyaquil śpiewając chórem patriotyczne pieśni. Przybywszy przed mieszkanie posła francuskiego zatrzymali się, i jeden z nich, wysoki piastujący urząd, miał mowę pełną zniewag dla p. de Montholon, która przyjęta została z oklaskami przez całe towarzystwo. Nazajutrz konsul francuski żąda zadośćuczynienia, którego mu rząd najniegrzeczniej odmawia. W takim położeniu p. de Montholon zwinął swoją chorągiew i wsiadł na fregatę *Pénelope*, na której ma wkrótce przybyć do Francji.

— *Indépendance Belge* zawiera list z Paramaribo, osady holenderskiej w południowej Ameryce dono-

szący, że 12 wygnańców francuskich deportowanych do Kajenny wskutku wypadków grudniowych, 8go września r. b. uciekło z tej kolonii i przez kilka dni błąkali się na łodzi po Oceanie; przebywszy największe niebezpieczeństwa, napróżno ścigani przez pogoń francuską, zdołali schronić się do wzmiankowanej na wstępie osady i tam od władz holenderskich otrzymali wsparcie i przyrzeczenie że nie będą władzom francuskim wydani. List wspomniany wywienienia po nazwisku wszystkich zbiegłych; są to po większej części rzemieślnicy z różnych departamentów.

### Anglia.

Londyn 22 paździer. Dzisiaj odbyła się znowu kilkogodzinna rada gabinetowa a wczoraj posłowie rosyjski i francuski mieli konferencje z ministrem spraw zagranicznych lordem Malmesbury.

— Wiadomości o stosunkach rolniczych wielkiej części Irlandyi są ciągle niepokojące. Morderstwa agraryjne ponawiają się. W hrabstwie Limerick napadnięto niedawno mieszkanie pewnego znanego gospodarza nazwiskiem Shine, dzierżawcę włości hrabiego Dunaven i okrutnie go zamordowano, za to jedynie że wziął w dzierżawę kawałek roli od pewnego duchownego, który niedawno kilku dzierżawców swoich odpędził. Wielu właścicieli ziemskich odbiera listy groźące, na których wyrysowane są trumny i trupie głowy. Tymczasem irlandzkie dzienniki toczą spór bezowocny z angielskimi o wyższość keltckiego plemienia nad anglosaskim.

— *Daily News* powstaje na nadanie margrabiemu Londonderry wakującego przez śmierć księcia Wellingtona orderu Podwiązki. Wszakże sam Robert Peel nie czuł się godnym tego najwyższego zaszczytu, jakim rozporządza korona, i przyjął go nieśmiało. Tymczasem obdarzony nim dzisiaj margr. Londonderry nie położył wcale zasług zaszczytowi takiemu odpowiednich, ani też urodzenie nienadaje mu doń prawa.

— Przygotowania do pogrzebu księcia Wellingtona, powierzone zostały sławnemu budowniczemu p. Cobbett, i już rozpoczęły się na wielką skalę. Ciało księcia wystawione będzie na paradnym katafalku w domu Inwalidów w Chelsea, i dopiero w wiliu pogrzebu wieczór przeniesione zostanie do gmachu jenerality w Londynie. Nie wielka liczba wojska, bo zaledwie 1000 ludzi towarzyszyć będzie pogrzebnemu orszakowi, ale wszystkie pułki tak w Europie jak i w Indjach stojące, będą na nim reprezentowane; a oprócz tego będą deputacje wyższych wojskowych z Rosyi, Prus, Austrii, Hiszpanii i Portugalii. Żaden powóz prócz królewskiego, nie będzie do pochodu przypuszczonym.

### Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 27 paździer. Niejaki Markus Fischer starozakonny znalazł w dniu dzisiejszym 9 sztuk polskich listów zastawnych, każdy po 5000 zlp. to jest razem 45,000 zlp. i takowe złożył w tutejszem Starostwie Grodzkiem.

— Wkrótce wyjdzie z druku: Opis choroby ś. p. Jana Wal. Zyg. Rzesińskiego i jej kuracyi przez Dra Józefa Jakubowskiego protomedyka W. Ks. Krakowskiego i Dra Józefa Placera naczelnika wydziału chirurgicznego w szpitalu S. Łazarza z dołączeniem wszystkich recept w ciągu choroby ordynowanych.

— W zeszłym tygodniu dawano w Paryżu 130te przedstawienie „Proroka“ Meyerbeera. Opera ta przyniosła już administracyi 1,004,000 franków dochodu; ostatnie przedstawienie 10,000.

— Wedle ostatnich wiadomości z Australii, produkcyja miedzi tamtejszych w ogromnym wzrasta stosunku. Ostatnim transportem przywieziono do minsta Adelaidy 100,000 uncyj złota, a jeszcze 40,000 uncyj pozostało w ręku rządowego komisarza przy kopalni Mount-Aleksander. Cena uncyi spadła na 60 do 62 szylingów (120 zlp.), w Sydney utrzymuje się jeszcze na 64 do 65. W rękach robotników ma się znajdować już około miliona funtów szterl. (42 mil. zlp.). W takich okolicznościach nie dziwnego, że produkcyja wełny coraz więcej upada. Całe stada najpiękniejszych owiec i jagniąt, przypędzają do kopalni na rzeź. O tłuszcz i wełnę z nich, nikt nie dba i palą je jako rzeczy nieużyteczne.

Wedle obliczeń dzienników angielskich, produkcyja złota w Kalifornii przedstawia od chwili odkrycia kopalni w r. 1848 aż do września b. r. 47 mill. funtów szterl., produkcyja zaś w Australii aż do kwietnia b. r. 4,800,000 fs. Ogólna zatem produkcyja złota w ciągu tych kilku lat dochodzi ogromnej summy 2,000 milionów zlp.

Przyjechali do Krakowa od d. 26 do d. 27 października: Mieczysław hrabia Dunin Borkowski z Akwizgranu. Karol baron Lariss z Polski. Ryszard Straszewski z Rzeszowa. Leopold Sroczynski z Przebendowa. Edward hrabia Krasicki z Akwizgranu. Leopold H. ber z Polski.

Wyjechali: Franciszek Szegedy, panna Tekla Stummer do Warszawy.

### Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Kraków 26 października. Ruch zbożowy obecnie bywa bardzo mierny. Dowozy albo średnie albo nawet małe; kupy miejscowi jeszcze się nie ruszyli, czekając ustalenia się cen w właściwej porze młócki i dostawy, o kontraktach znacznych jeszcze mowy niemasz. I dzisiejszy targ liczył się do średnich, a sprzedaż lubo początkowo szła równo, później osłabła i z małej ilości dowozionego ziarna trzecia część zsypano musiano, reszta w znacznej części na kredyt wzięta. Napływ większy zboża wstrzymany jest

w znacznej części niepewnością targów odbywanych dotąd na granicy, począwszy mianowicie z dalszych okolic niedawno ustaleń cholerze. Dziś to co sprzedano, poszło jeszcze podług cen ostatnich. Targ koni nieco więcej jak dotąd ożywiony, i łatwiej można było sprzedać tak konie robocze jak i wierzchowe.

### CENY ZBOŻA

na Targowicy publicznej w Kleparzu przy Krakowie w trzech gatunkach praktykowane, w mon. kom.

	I. Gatunek.		II. Gatunek.		III. Gatunek.	
	od	do	od	do	od	do
W KRAKOWIE						
dnia 26 października 1852 roku.	zr	kr	zr	kr	zr	kr
Korzec pszenicy . . . . .	8 45	9 15	8 15	8 30	7	8
„ „ Jarej do siewu . . . . .	7 15	7 30		7 24		6 15
„ żyta . . . . .	5 52	6 15		5 22 1/2		5 3
„ jęczmienia . . . . .		3 30		3 15		3 10
„ owsa . . . . .		8 30		8 15		
„ grochu . . . . .		11		10		
„ jagiel . . . . .		5 15				
„ bobu . . . . .						
„ wyki . . . . .						
„ tatarski . . . . .						
„ prosa . . . . .		5 45				
„ rzepaku zimowego . . . . .		9 15				
„ rzepaku letniego . . . . .		7 30				
„ ziemniaków . . . . .		2 30				
Cetnar siana wagi krakowskiej . . . . .		54		42		36
„ słomy . . . . .		1		45		30
Gar. spirytusu z opłatą . . . . .		3 30				
„ okowity . . . . .		2 20				
„ masła czystego . . . . .	2	2 15				
Kopa jaj kurzych . . . . .		45				
Drożdzy wanien. z piwa marcow . . . . .	2	3				
„ „ dubeltow . . . . .		1 45				
Kaszylęcz. miarka . . . . .		33				
„ ożestoch . . . . .		1 12				
„ pszennej . . . . .		1 7 1/2		1		
„ perłowej . . . . .		1 10		1		
„ tatarskiej . . . . .		1 4				
„ przetartej . . . . .						
Pęcaku . . . . .		36				
Maki z pod krulek . . . . .		26				

Sporządzono w biurze Komisaryatu Targowego, Delegowani Obywatole: Komisarz Targ. Wawrs. Cengler. Teofil Wesper. Tomasz Świecicki. Siermiotowski Adjukt.

## URZĘDOWE.

### Ogłoszenie.

(1470)

C. K. Sąd obwodowy w Lipniku w Morawie, podaje do wiadomości, że w dniu 12 listopada 1851 doniesiono o znalezieniu 18tu sztuk akcji pierwszeństwa Towarzystwa kolei żelaznej Krakowsko-Górno-Szląskiej, wraz z kuponami procentowymi, i że takowe akcje w tutejszym Sądzie do depozytu złożone zostały.

Wzywa się przeto właściciela powyższych akcji, ażeby z swoim prawem własności do nich przed tutejszym Sądem w przeciągu roku: jednego wykazał się, w przeciwnym bowiem razie, skutki prawem przepisane, nastąpią. — Lipnik 12 listopada 1851.

(1-3) C. k. sędzia obwodowy Pornitz m. p.

## Kundmachung

Vom k. k. Bezirks-Gerichte Leipnik in Mähren wird bekannt gemacht, dass bei demselben am 12ten November 1851 der Fond von 18 St. Prioritäts-Actien der Krakau-Oberschlesischen-Eisenbahngesellschaft sammt Zinsscoupons angezeigt, und dieser Fond auch hiergerichts ad depositum geleitet wurde.

Der Eigenthümer dieser Actien wird sonach aufgefordert, sein Eigenthumsrecht hiergerichts darauf binnen Jahresfrist nachzuweisen als im Widrigen die gesetzlichen Folgen eintreten würden.

Leipnik am 12ten November 1851.

Der k. k. Bezirks-Richter Pornitz m. p.

N. 22,539. RADA MIASTA KRAKOWA. (1465)

Wydział porządku i bezpieczeństwa publicznego.

Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 18 września r. b. odebrano od osoby podejrzanej — pudełko szklane, tabakierkę, sprzączkę brązową, scyzoryk, lusterko, dwa kawałki materii jedwabnej, rekawek futrzany, chusteczkę jedwabną i chustkę białą płócienną. Prawy właściciel takowych, po odbiór w terminie prawem przepisany zgłosić się zechoe.

Kraków dnia 19 października 1852 r.

Vice-prezes, J. Paprocki.

Z. Sek. jen. J. Estreicher.

### OBWIESZCZENIE.

(1464) PISARZ CES. KROL. TRYBUNAŁU

Wielkiego Księstwa Krakowskiego.

Podaje do publicznej wiadomości, iż na żądanie p. Maryanny z Berdauów Hawrankowej w asystencyi i z upoważnieniem męża swego p. Franciszka Hawranka kupca w mieście cyrkularnem Bochnia Galicyi ces. austriackiej działającej, tamże zamieszkałej, tu zaś w mieście Krakowie u pełnomocnika swego J. Kantego Kleszczyńskiego adwokata pod L. 625 przy małym Rynku zamieszkałego, do tej czynności obrane zamieszkanie mającej, sprzedane będą przez licytację publiczną w drodze przymuszonego wywłaszczenia realności N. 27—28/29—30 na Kazimierzu przy Krakowie w Gm. VI miejskiej przy ulicy publicznej Wieliczką zwaną ku Podgórzu prowadzącej sytuowane, z głównych zabudowań frontowych murowanych parterowych, oraz facyat, niemniej pierwszego piętra w środkowej realności, tudzież tylnych zabudowań murowanych i różnych przybudynków z piwnicami oraz z ogrodu owocowego, kawałka gruntu ornego, i wszelkich przynależności składające się, do parafii kościoła Bożego Ciała należące, na wschód frontem z ulicą publiczną Wieliczka zwaną, na południe z realnością Nr. 26 p. Franciszka

Rehmana i dalej z ogrodami realności N. 25 p. Sowgina, p. Franciszka Jabłońskiego Nr. 24 oraz p. Gajdzińskiej realnością N. 188/190 względnie gruntu ornego na wschód położonymi i dalej przez ten grunt orny na południe z gruntem p. Gajdzińskiej dwiema drzewami większemi, trzema małemi i jednym większym, oraz trzema topolami przegrodzonym, na zachód przez grunt z placem do realności N. 37/8 p. Izaaka Schönberga należącym dwiema wierzbnami i dwiema drzewkami ograniczonym, na północ z ogrodami tegoż p. Izaaka Schönberga, szpitala starożytnych do pola czyli gruntu dotykającymi, przez parkany we filarach, dalej z tyłami i frontowymi zabudowaniami realności N. 52 sukcesorów Jakóba Adlera według aktu zajęcia graniczące; pierwsze do samego p. Ignacego Okońskiego, zaś ostatnia do obojga małżonków Ignacego i Józefa Okońskich należące a to na satysfakcyę summy 6,000 złp. i kwoty 370 złp., oraz procentów i kosztów do aktów urzędowych z d. 17 paźdz. 1843 r. z d. 3 paźdz. 1845 r. przed notar. Franciszkiem Jakubowskim spisanych i na pomienionych realnościach hypotecznie zabezpieczonych, p. Maryannie Hawrankowej należących się.

Zajęcie tych realności skutecznym Ignacy Piekarski c. k. komornik sądowy w dniu 19, 22, 25, 27, 28 i 29 sierpnia 1851 tudzież 1, 3, 23 i 26 września t. r. którego treść do wykazu hypotecznego zajętych nieruchomości pod d. 3 paźdz. 1851 r. do N. 711 dziennika hypotecznego wniesiona została.

Cena szacunkowa i warunki licytacji zajętych realności pp. Ignacego i Józefa Okońskich małżonków wyrokami c. k. Trybunału M. Krakowa Wyzd. II z d. 11 listopada 1851 r. i z d. 27 lipca 1852 r. prawomocnymi ustanowione są następujące:

1) Cena szacunkowa zajętych realności N. 27, 28/29 i 30 na Kazimierz przy Krakowie w Ga. VI położonych, stosownie do aktów oszacowania z dnia 16 marca 1842 r. w summie 60,771 złp. 13 gr. monetą polską courant na pierwsze wywołanie ustanawia się, która na trzecim terminie licytacji w braku licytantów do 2/3 części tj. do summy 40,514 złp. 8 2/3 gr. monetą polską zniżoną zostanie.

2) Chęć kupna mający złoży na vadium 1/10 część ceny szacunkowej, to jest: summy 6078 złp. od którego składania Maryanna z Berdałów Hawranek licytacja popierająca jest wolna.

3) Nabywca zapłaci wszelkie koszty popierania licytacji do rąk i za kwitem adwokata sprzedaż popierającego a to zaraz po prawomocności wyroku też koszty zasadzającego, równie obowiązany będzie zapłacić podatki zaległe gdyby się jakie okazały stosownie do przepisów prawa.

4) Widerkaufy i summy instytucyjne gdyby się jakie okazały pozostaną przy nieruchomości z obowiązkiem opłacania od takowych przez nabywcę procentów po 5% od daty nabycia, nieczekając skutku ukończenia klasyfikacji.

5) Wypłaty warunkiem 2 i 3 licytacji wymienione, nabywca potrąci sobie z ceny wylicytowanej, resztującą zaś sumę do uzupełnienia ceny ofiarowanej przy realnościach pozostającą, wypłaci za asygnacyami sądowymi po prawomocności wyroku klasyfikacyjnego z procentem po 5% od daty nabycia.

6) Niedopełniający któregośkolwiek warunku licytacji, nabywca utraci vadium na korzyść wierzycieli i dłużnika i oprócz tego nowa licytacja na koszt jego i niebezpieczeństwo zawodnego nabywcy, a nigdy na jego korzyść ogłoszoną będzie.

7) Gdyby kto w ciągu tygodnia po stanowczem przysądzeniu o 1/8 część ceny wylicytowanej więcej zaoferował, obowiązany będzie złożyć takową w depozyt sądowy wraz z vadium i dopełnić formalności prawem przepisanych.

8) Po dopełnieniu warunku 2 i 3go licytacji nabywca otrzyma dekret dziedzictwa i odtąd wszelkie korzyści z nabytej realności do niego należeć będą z obowiązkiem jednak dotrzymania mieszkańców do kwartału.

9) Wolno będzie nabywcy wypłacić tak kosztą jakoteż i szacunek monetą kurs w kraju mającą, ale według będącego kursu teje do monety polskiej w czasie wypłaty.

Sprzedaż wspomniona odbywać się będzie na Audyencji c. k. Trybunału M. Krakowa i Jego Okręgu w Krakowie przy ulicy Grodzkiej w domu pod L. 106 w Krakowie zwykle od godziny 10 z rana posiedzenia swe odbywającego za popieraniem J. Kantego Kleszczyńskiego O. P. M. adwokata przy Małym Rynku pod L. 625 w Krakowie mieszkającego. Do sprzedaży tej wyznaczają się trzy terminy:

- 1. na dzień 4 stycznia
  - 2. na dzień 8 lutego
  - 3. na dzień 11 marca
- 1853 r.

Wzywają się przeto na takową licytacją wszyscy chęć kupna mający, tudzież wierzyciele prawo rzeczowe mający, aby się na pierwszym terminie licytacji pod prekluzją zgłosili, i prawa swe przy usta-

nowieniu adwokata pod tymże samym rygorem złożyli.

Kraków d. 16 października 1852 r.

W. Widerakiewicz.

**Inseraty.**

(1462) Nakładem i drukiem (1-6)

**JOZEFA CZECHA**

wyszło dzieło p. t.

**PAMIĘTNIKI**

**O WYPRAWIE CHOCIMSKIEJ**

r. 1621.

Jana hr. z Ostroroga, Prokopa Zbigniewskiego, Stanisława Lubomirskiego i Jakóba Sobieskiego

z rękopismów współczesnych i druków mniej znanych, zebrał **Zegota Pauli.**

Egzemplarz kosztuje złp. 8.

Do księgarni zaś pod tą firmą nadszedł transport nowych dzieł w języku polskim w Wilnie i w Warszawie wydanych. Tamże dostać także można różnych Kalendarzy na rok 1853.

Kupującym znaczniejsze partie Kalendarzy zwykłych gospodarskich (wydania Czecha), otrzymuje się **stosowny rabat.** — Jeden egzemplarz Kalendarza kosztuje złp. 1 gr. 12.

L. 483. **KOMITET** (1474)

c. k. Towarzystwa Gospodarczo-Rolniczego Krakowskiego.

Zawiadamia Szanownych członków c. k. Towarzystwa Gospodarczo-Roln. Krakow., iż z dniem dzisiejszym Kassa Towarzystwa przeniesioną została do bióra Towarzystwa przy ulicy Szewskiej pod L. 335/6 zostającego, dokąd składki przez Szanownych Członków Statutem Towarzystwa obowiązujące, odtąd wnoszone być winny. — Kraków d. 26 października 1852 r.

Zastępca prezydującego **Darowski.**

(1-3) Sekretarz **Jerzmanowski.**

Ziomek nasz pan **Władysław Izyecki** skrzypek, o którego koncertach zaszczytnie wspominały dzienniki zagraniczne — w powrocie z Mołdawii zamierza dać koncert w Krakowie. Znamienicie odznaczył się ten artysta w oryginalnych własnych utworach, tudzież w oddaniu charakterystycznym 4. i 6. i 8. wachodach, a mianowicie mołdawskich, pomiędzy którymi istnieją dotąd oryginalne pieśni starożytnych Dakoromów. Dziennik wachodni **Zimbrull**, biorąc pod uwagę biegłość tych fortepianistów, którzy dawali się słyszeć w humorystycznych utworach jedną tylko ręką na fortepianie wykonywanych — przyznaje pod tym względem niepospolitą wyższość panu Izyeckiemu, który szczególnym pomysłem wiedzionym, połączył liczne trudności skrzypcowej szkoły, jako: *tony podwójne, staccato i trele — arpeggio, flutino i pizzico — arco* w najoryginalniejszą dotąd utworze, jakim jest jego *capriccio extravagant* — na skrzypcach wyfonane *jednym palcem lewej ręki* — który to kaprys pan Izyecki na żądanie lubowników ma zamiar umieścić również pomiędzy sztukami składającymi programat odegrać się mającego koncertu.

Zawiadamiam Publiczność, iż daną plenipotencyą pann Józefowi Hossakowskiemu, obywatelowi tarnowskiemu, raz na zawsze odwołuję, oraz przestrzegam każdego, aby mu czynsze z realności pod N. 3 na przedmieściu Grabówka położonej, niewpłacał lub się w zawarcie kontraktów z nim nie wdawał, ponieważ takowy jedynie do 4tej części tej realności należy. Wydzierżawienie i wypowiedzenie jedynie od podpisanego i jego matki zależeć będzie. (1468-1-3) **Franciszek Ksawery Kohsz.**

(1460) **HANDEL SUKIENNY** (2-0)

**G. Ruszczyńskiego we Lwowie**

przy ulicy Dykasteryalnej pod Nrem 62. otrzymał świeży zapas towarów jesiennych i zimowych, jako to: materye wełniane na płaszcze damskie, zwane Himalaja, Tiflis, Parisienne, pól sukna, czyrkiasy i flanelki w najnowszych gustach, Peruviennne, Brasilo, Elastique, Tyfle, ratinowane Baję, Korty, Bristol, również inne najświeższe sukienno-wełniane wyroby na ubrania męskie, — Styryjskie Baję, wełniane kofdry i sukna liweryjne, w wszystkich używanych kolorach, które po najskromniejszych cenach Szanownej Publiczności poleca.

**C. RIMLER parasolnik** ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż sklep swój przeniósł z Szarej kamienicy, do kamienicy pana Sikorskiego naprzeciw Oławachu głównego — a zarazem poruzyć się Jój względem, tak z dostarczaniem nowych, jakoteż i naprawą dawniejszych parasoli. (1445-2-3)

**SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.**

DZIEŃ	GODZINA	STAN BAROM. w mierze paryskiej sprowadzony do 0° Roamur.	STOP. CIEPŁA według Roamur.	PRĘŻNOŚĆ pary wodnej w powietrzu czyli e	KIERUNEK wiatru i natężenie.	STAN ATMOSFERY.	ZJAWISKA NAPOWIETRNE.	ZMIANA TEMPER. w ciągu dnia od do
26	27	1" 718	+ 10° 4	3" 21	pn. zachodni słaby	pochmurno		
"	10	" 1 863	+ 7 4	3 41	"	"	deszcz	
"	6	" 0 838	+ 6 6	3 31	pn. wschodni "	"		+ 10° 8 — 7° 4

(1476) **Karol Alexander** (1-3)

uwidamia Szanowną Publiczność, iż z dniem 30 b. m. tj. w sobotę otwiera nowo założoną

**PIEKARNIA**

przy ulicy Wiśniej pod Nrem 308 i poleca się z najlepszymi wyrobami ciast maślanych, bułek i wszelkiego gatunku chleba.

Z drukarni Zakł. narodowego Ossolińskich we Lwowie. nakładem Wojciecha Manieckiego, dzierżawcy teje drukarni, wyszedł:

**ZIEMIANNIN**

kalendaryz polski, ruski, astronomiczno-gospodarski i domowy **na rok 1853.**

Zawierający: Święta polskie, ruskie i żydowskie. — Obračowanie wschodu i zachodu słońca. — Krótki rys genealogii monarchów europejskich. — Najnowsze wiadomości gospodarskie, techniczne i domowe. Przewodni dla kupujących konie. — O chodowaniu drobiu itd. — Uwagi dla gospodyń. — Wiersze. — Powiastki. — Rozmaitości, frazki itp. — Wykaz targow i jarmarków w całej Galicyi. — Tabele stęplowe, procentów itd. **Cena jednego egzemplarza 16 kr. mk. Za cały tuzin tylko 2 zlr. 30 "**

Główny skład **Ziemiannina** jest w drukarni Zakł. narod. im. Ossolińskich, u wydawcy Wojciecha Manieckiego, i do tegoż adresować niniejszem się uprasza.

Za kilka dni opuści prasę, nakładem tegoż wydawcy **Kalendarzyk damski na rok 1853.** Lwów dnia 15 października 1852 r. (1443-2-3)

**Organy Kościelne nowe,**

o ośmiu głosach, z klawiaturą francuską, tudzież zegar wielki machinowy, w kształcie serwantki, kilkanaście najowszych sztuk grających, mianowicie ouvertury, tańce itp. w umiarkowanej cenie u podpisanego do sprzedania. — W Krakowie przy ulicy Szpitalnej Ner 564. (1438-2-4) **A. Sapalski, organmistrz.**

**Kurs papierów publicznych i pieniędzy.**

Wiedeń. *Kursa telegraficzne z dnia 26 paźdz. 1852.* Metaliki 5-proc. 94 1/2. — Metaliki 4 1/2-proc. 84 1/2. — Metaliki 4-proc. 74 1/2. — 4-proc. z 1839 r. 141 1/2. — 2 1/2-proc. 49 1/2. — 1-proc. 19 1/2. — z 1830 r. 250, 303 1/2. — Augsburg 116 1/2. — Londyn 11 kr. 29 — 31 Paryż 137. — Akcyo Bankowe 1340. — Akcyo kolei żel. półn. Ferdyn. 340. — Pożyczka z r. 1851 lit. A 97 1/2. B. 112 1/2. — Ost-Donau Dampfch. 726. **Kurs krakowski 28 paźdz. 1852.** Banknoty 90 3/4. — Pruski kurant 102 1/2. — Imperyalny ros. 31 gr. 20. — Ruble srebr. 100 2/3. — Dukaty 19 złp. gr. 20 — Listy Król. Poln. z kap. dają 101 1/2. — Listy zast. galic. z kapon. 92 1/2. — Listy zast. galic. 92. — Cwanogery stare 104 1/2, nowe 105. **Kurs lwowski z dnia 22 paźdz. 1852.** Dukaty holend. 5 zlr. 28 kr. — Dukaty ces. 5 zlr. 35 kr. — Półimperyjal ros. 9 zlr. 37 kr. — Rubel ros. 1 zlr. 53 kr. — Talar pruski 1 zlr. 42 kr. — Polski kurant i pięciopolówka 1 zlr. 2g kr. — Galic. listy zast. za 100 zlr. 89 zlr. 40 kr. **Kurs wiedeński z dnia 26 paźdz. 1852.** Metaliki 94 1/2. — Nowa pożyczka 84 1/2. — Akcyo Banku wied. 1338. — Akcyo kolei żel. szl. 217. — Agio od złota 23 1/2, od srebra 15 3/4. **Kurs wrocławski z d. 6 paźdz. 1852.** Banknoty austriack. 88 1/2. — Banknoty polskie 97 1/2. — Listy zastawne polskie dawne i nowe 97 1/2. — Listy zastawne poznań. 4% 105 1/2. — do 3 1/2% 97 1/2. — Kolej Krak.-górn.-szląs. 89 1/2.

**ostatnie Wiadomości.**

Jego Excellencya pan Namiestnik Agenor hrabia Gołuchowski ma dzisiaj przybyć do Krakowa, i parę dni w mieście naszym zabawić.

— Depesza telegraficzna z Paryża 24 paźdz. donosi: „Zapowiedziane od niejakiemu czasu zmiany w wyższem personalu sądownictwa, rozpoczęły się. **Monitor** ogłasza szereg nominacyj pierwszych prezesów kasacyjnych i prokuratorów jlnych obok usunięcia innych dla podeszłego wieku.

— Rozmaite obiegają wieści o zmianach w konstytucyi, o podwyższeniu listy cywilnej Ludwika Napoleona o utworzeniu gwardyi cesarskiej, i o spodziewanej protestacyi hrabiego Chambord przeciwko Cesarstwu.

— W Turynie utrzymują się ciągle pogłoski o zmianie gabinetu, a mianowicie o kombinacyi d'Azeglio-Revel mającej prawo drukowe oobstrzyć, prawo o małżeństwach cofnąć i redukcyę armii przeprowadzić.

— Wylądowanie wojska angielskiego w zatoce perskiej niepotwierdziło się.

**Sprostowanie.** W rubryce „Królestwo Polskie“ doniesionem było wczoraj o puszczeniu w obieg biletów bankowych 25-rublowych. Takowe pokryte będą siatką koloru nie perłowego, lecz ponsowego.